(a) Videbatur S. Augustinus Epist. 102, ad Despretias Presbyterum, ubi ad sex Paganorum questiones respondens, questione secunda hanc ex Porphyrio objectionem validis argumentis refellit.

Cette objection, l'Apôtre dans son Epître aux Romains la détourne sagement en déclarant qu'il ignore ces choses, et qu'elles sont connues de Dieu seul. Consentez, vous aussi, à n'avoir pas de réponse à la question que vous posez. Laissez à Dieu le libre usage de sa puissance; il n'a nul besoin de vous pour le défendre. Tout misérable que je suis, moi qui attends vos outrages, moi qui relis sans cesse les paroles suivantes : « Vous avez été sauvés par la grâce; » *Ephes. ii, 8*; et celles-ci : « Heureux ceux dont les iniquités ont été remises, et dont les péchés ont été couverts, » *Psal. cxxxix, 1*, pour parler de ma propre fragilité, j'avouerai que je veux bien des choses que Dieu commande et que je ne peux mettre à exécution : l'esprit dans sa force me mène à la vie, mais la chair dans sa fragilité me conduit à la mort. Je prête l'oreille, et le Seigneur me dit : « Veillez et priez pour ne pas entrer en tentation. L'esprit est prompt, mais la chair est faible. » *Matth. xxvi, 41*; *Marc. xiv, 38*.

10. C'est à tort du reste que vous blasphémez, et que vous répétez aux ignorants que nous réprouvons le libre arbitre. Qu'il soit réprouvé lui-même, celui qui le réprouve. Toutefois si nous différons des brutes, ce n'est pas seulement par le libre arbitre dont nous sommes doués; ce libre arbitre a lui-même besoin, nous l'avons déjà dit, du secours divin, lequel doit lui servir d'appui

que ad Oceanum per circuitum barbaram nationes Moyses Prophetasque cognoverant. Quid necesse fuit enim in ultimo venire tempore, et non priusquam innumeras periret hominum multitudo? Quam questionem beatus Apostolus, ad Romanos scribens, prudentissime ventilat, ignorans hæc, et Dei comcedens scientiam. Dignare igitur et tu ista desicere que queris. Concede Deo potentiam sui, nequaquam te indignet defensore. Ego miserabilis, qui tuas expecto contumelias, qui illud semper lego : « Gratia salvi facti estis; » *Ephes. ii, 8*; et : « Beati quorum remissa sunt iniquitates, et quorum tecla sunt peccata. » *Psalm. cxxxix, 1*, ut de mea fragilitate loquar, novi me nulla velle que faciendi (al. sanctorum) sunt, et tamen implere non posse. Spiritus enim fortitudo ducit ad vitam, sed carnis fragilitas ducit ad mortem. Et audio Dominum commonentem : « Vigilate et orate, ne intretis in tentationem. Spiritus promptus est, caro autem infirma. » *Matth. xxvi, 41*; et *Marc. xiv, 38*.

10. Frustra blasphemias, et ignorantium aribus ingentibus non liberum arbitrium condemnare. Damnetur

en toutes choses. Vous ne l'entendez pas ainsi, vous au sentiment desquels celui qui a reçu le libre arbitre n'a plus besoin de l'aide de Dieu. Le libre arbitre engendre la libre volonté; mais l'homme n'agit pas immédiatement par son libre arbitre; il lui fait en outre l'assistance de celui qui n'a nul besoin de rien. Vous qui attribuez aux hommes une justice parfaite et comparable à celle de Dieu, et qui nonobstant reconnaissez que vous êtes pécheur, dites-moi, je vous prie; voulez-vous vivre exempt de péché, ou ne le voulez-vous pas? Si vous le voulez, d'où vient que vous ne mettez pas à exécution vos bons desseins? Si vous ne le voulez pas, vous méprisez donc les divins commandements. Mais si vous les méprisez, vous péchez; or, si vous êtes pécheur, prêtez l'oreille à ce langage de l'Écriture. « Dieu a dit au pécheur : Pourquoi racontes-tu mes jugements et as-tu sans cesse à la bouche mes témoignages? Tu as pris en aversion la discipline, et tu as rejeté en arrière mes commandements. » *Psal. cxlix, 16*. En refusant d'accomplir les préceptes divins, vous les rejeter derrière vous. Nouvel Apôtre vous fixez au monde ce qu'il faut faire et ce qu'il faut éviter. Je me trompe, ce que vous dites n'est pas l'expression exacte de la vérité; le fond de votre pensée est tout différent. Quand vous vous qualifiez de pécheur, tout en soutenant qu'il dépend de l'homme de demeurer sans péché, vous voulez donner à en-

ille qui damnat. Ceterum non ex eo differimus a brutis animalibus, quod liberi arbitrii conditi sumus; sed ipsum liberum, ut diximus, arbitrium Dei nititur auxilio, illiusque per singula ope indiget, quod vos non vultis; sed id vultis, ut qui semel habet liberum arbitrium, Deo adjutore non egeat. Liberum arbitrium dicit liberam voluntatem, et non statim ex libero arbitrio homo facit; sed Domini auxilio, qui nullis ope indiget. Tu ipse qui perfectam, et Deo æqualem in hominibus justitiam jacitas, et peccatorem te esse confiteris, responde mihi, velis an nolis carere peccato? Si visquare juxta sententiam tuam non impleas quod desideras? Sin autem non vis, contemporem te preceptorum Dei esse demonstras. Si contemplor es, utique et peccator. Si peccator, audi tibi Scripturam loquentem : « Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projectisti verba mea retrorsum. » *Pz. cxix, 16*. Verba Dei dum non vis facere, post tergum tuam projecisti. Et novus Apostolus, orbiterarum faciendi, et non faciendi decernis. Sed non est ita ut loqueris; aliud in tua mente versatur. Quando enim

tendre que vous êtes saint, exempt de toute faute; c'est par humilité que vous vous qualifiez de pécheur; vous préférez glorifier vos semblables, sauf à vous rabaisser vous-même.

11. Voici encore un de vos arguments, que personne ne saurait accepter. Vous vous exprimez en ces termes : Autre chose est l'être, autre chose la possibilité. Il ne dépend pas de nous d'exister, tandis que la possibilité de notre existence est généralement admise. Par conséquent, encore que vous n'avez point obtenu tel degré de vertu, vous pouvez toujours l'obtenir dès lors que vous le voudrez. — Que signifie, je vous le demande, cette façon de raisonner : Une chose peut être, quoique n'ayant jamais été; une chose peut arriver, qui cependant, d'après votre avis, n'est jamais arrivée; il faut attribuer à tout le monde ce que personne, que vous le sachiez du moins, ne possédéra; il faut reconnaître dans le premier venu ce que vous ne sauriez prouver avoir caractérisé les patriarches, les prophètes et les Apôtres? Ecoutez le langage si simple, d'après vous ignorant et grossier, de l'Église. Ce que vous croyez, dites-le; proférez publiquement ce que vous enseignez à vos disciples en secret. Vous qui prétendez posséder votre pleine liberté, d'où vient que vous n'exprimez pas librement votre façon de penser? Autre est la doctrine dont retentissent vos appartements privés, autre celle dont retentit la place publique. Le vulgaire

te dicit peccatorem, et posse hominem sine peccato esse si velit; illud vis intelligi, te quidem sanctum esse, et omni carere peccato; sed per humilitatem, peccati (i. peccatoris) nomen assumere, ut alios potius laudes et tibi detrahas.

11. Illud quoque argumentum vestrum ferre quis possit? Dicitis his verbis : « Aliud est esse, aliud esse posse. Esse non est in nostra positum potestate; esse autem posse, generaliter dicit quod, licet aliquis non fuerit, tamen possit esse qui esse voluerit. » Rogo, que est ista argumentatio, posse esse quod nunquam fuerit? posse fieri quod (al. qui) nullum fecisse testaris? et id cuiuslibet tribuere, qui an futurus sit ignores; et id dare nescio cui, quod in Patriarchis, Prophetis, Apostolis fuisse nequeas approbare? Audi Ecclesiasticam simplicitatem, sive rusticitatem aut imperitiam, uti vobis videtur. Loquere quod credis, publice prædica quod secreto discipulis loqueris. Qui dicit te habere arbitrii libertatem, quare non libere quod sentis loqueris? Aliud audiunt cubiculorum tuorum secreta, aliter rostrorum populi. Etenim vulgus indoctum non potest arcanorum tuorum onera sustinere, nec capere soli-

ignorant ne saurait porter la gravité de vos enseignements secrets, ni recevoir une nourriture solide, lui à qui suffit le lait des enfants. Je n'ai point encore écrit, et vous me menacez déjà des foudres de vos réponses; vous comptez sans doute m'éfrayer et me fermer la bouche; et vous ne remarquez pas que si nous écrivons, c'est afin de vous obliger à répondre et à dire une fois clairement ce que vous ne dites qu'en des lieux, en des temps et devant des personnes qui vous sont favorables, quand vous ne gardez pas le silence. Je veux vous ôter la liberté de nier ce que vous aurez écrit. C'est une victoire pour l'Eglise de vous forcer à dire clairement le fond de vos pensées. Ou bien, en effet, votre réponse sera identique à notre langage, et dès lors vous ne serez plus pour nous des adversaires, vous serez des amis; ou bien vous professerez des doctrines opposées aux nôtres, et nous aurons obtenu l'avantage de faire connaître vos sentiments à toutes les Eglises. Mettre à nu vos opinions, c'est les avoir vaincues. Le blasphème se trahit de prime abord. Inutile de réfuter une doctrine qui peut être énoncée sans blasphème. Vous nous menacez d'une réponse impossible à éviter, hormis pour celui qui n'écrit point. Comment savez-vous ce que nous dirons, au point de préparer votre réponse? Peut-être serons-nous d'accord avec vous, et vous aurez vraiment perdu votre peine à aiguïser la pointe de votre esprit. Les Ennomiens, les Ariens, les

dum cibum, quod infantie laete contentum est. Necdum scripsi, et comminari mihi rescriptorum tuorum fulmina, ut scilicet hoc timore perterritus, non audeam ora reserare, et non animadvertis iudicio nos scribere, ut vos respondere cogamini, et aperte aliquando dicere quod pro tempore personis et laicis vel loquimini, vel factis. Nolo vestrum liberum esse negare quod semel scriperitis. Ecclesie victoria est, vos aperte dicere quod sentitis. Aut enim idem responsuri estis quod et nos loquimur, et nequaquam eritis adversarii, sed amici; aut si contraria nostro dogmati dixeritis, in eo vincemus, quod omnes cognoscent Ecclesiam quid sentiat. Sententias vestras proflidisse, superasse est. Patet prima fronte blasphemiam. Non necesse habet convinci, quod sua statim professione blasphemum est. Minamini nobis responsum, quam vitare nullus potest, nisi qui omnino non scribit. Unde nostis quid dicturi simus, ut responsum pareatis? Forsitan vestra dicemus, et frustra ingenii vestri aculeis stiliam. Ennomiani, Ariani, Macedoniani, nomicibus separati,

Macedoniens, unis d'impïété, divers de nom, ne nous créent aucune sollicitude. Ils disent ce qu'ils pensent. Il n'y a que cette hérésie qui n'ait de professer publiquement ce qu'elle ne craint pas d'enseigner en secret. La rage des disciples supplée au silence des maîtres. Ce qu'ils ont entendu dans le secret, ils le publient sur les toits. Si leur langage est agréé des auditeurs, on en rapporte aux maîtres toute la gloire; s'il déplaît, la faute en est rejetée, non sur le maître, mais sur le disciple. Voilà comment votre hérésie s'est développée, et comment elle a séduit le plus grand nombre, principalement les hommes qui, attachés aux femmes, apprennent qu'ils ne peuvent pas pécher. Vous ne cessez de l'enseigner, et vous ne cessez de le nier; en sorte que vous mériteriez qu'on vous appliquât cette parole du Prophète: « Donnez-leur, Seigneur, la gloire d'une postérité nombreuse et de nombreux enfantelements. Que leur donnez-vous? des entrailles stériles et des mamelles taries. » *Osee*, xi et xiv. Mon âme bouillonne et les paroles débordent de mon esprit. Les limites étroites d'une lettre ne me permettent pas d'entreprendre un long ouvrage. Aucun nom propre n'est indiqué dans les lignes qui précèdent. Nous n'avons eu en vue que le propagateur d'une doctrine perverse. S'il en est irrité, s'il nous répond, il ne devra s'en prendre qu'à lui de la publicité qui entourera son nom, et des blessures plus graves qu'il recevra dans un vrai combat.

impietate concordés, nullum nobis laborem faciunt. Loquuntur enim quod sentiunt. Sola hæc heresis est, quæ publice erubescit loqui quod secreto docere non metuit. Magistrorum silentia profert rabies discipulorum. Quod audierunt in cubiculis, in tectis prædicant: ut si placentur auditoribus quod dixerit, referant ad gloriam magistrorum; si displicerint, culpa sit discipuli, non magistri. Ideo crevit vestra heresis, et deceptis plurimos, maximeque eos qui adherent mulieribus, et sciunt se peccare non posse; qui semper docentis, semper negalis, et audire meremini illed Propheticum: « Gloriam in partibus et partitionibus da illis, Domine. Quid dabis illis? Vultum sterilem, et ubera arenata. » *Osee*, 11, 14, *justa* LXX. Fervet enim nos, nec possum verba cohibere. Epistolarius angustia non patitur longi operis magnitudinem. Nullus in hoc opusculo nomen proprie tangitur. Adversus magistrum perversi dogmatis loenti sumus. Qui si iratus fuerit atque rescriperit, suo quasi munus proderit indicio, ampliora in vero certamine vulnera suscepit.

12. Dans les nombreuses années qui se sont écoulées depuis ma jeunesse jusqu'à l'âge où je suis, j'ai écrit bien souvent; mais je me suis toujours appliqué à n'exposer d'autre doctrine au lecteur que la doctrine enseignée publiquement dans l'Eglise, à laisser de côté les arguments des philosophes pour m'attacher à la simplicité des Apôtres, me souvenant de cette parole: « Je perdrai la sagesse des sages, et je confondrai la prudence des prudents. » *Isa.* xxix, 14; *I Corinth.* i, 24. « Ce qui est folie divine est plus sage que la sagesse des hommes. » *I Corinth.* i, 25. Aussi je n'hésite pas à porter ce défi à mes adversaires: qu'ils parcourent entièrement les opuscules que j'ai fait paraître, et s'ils y trouvent quelque chose de répréhensible qu'ils le signalent sans ménagements. Ou bien les passages incriminés seront irréprochables, et je repousserai la calomnie; ou bien ils seront vraiment répréhensibles, et je reconnaitrai mon erreur; il m'en coûtera moins de me corriger que de persévérer dans une doctrine condamnable. Quant à vous, illustre docteur, défendez ce que vous avez avancé, établissez sur de nouveaux arguments votre ingénieuse doctrine, afin de ne pouvoir plus nier à votre gré des propos dont vous êtes l'auteur; et si vous vous êtes trompé, comme il arrive à tout homme, avouez-le franchement, et à la discorde faites succéder la concorde. Souvenez-vous que les soldats eux-mêmes

12. Multi anni sunt, quod ab adolescentia usque ad hanc ætatem, diversa scripsi opuscula, semperque hæc tui studio audientibus loqui quod publice in Ecclesia didiceram; nec Philosophorum argumenta sectari, sed Apostolorum simplicitati acquiescere, sciens illud scriptum: « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo; » *Isai.* xxix, 14; et *I Cor.* i, 19; et: « Fatuum Dei, sapientium est hominibus. » *I Cor.* i, 25. Cum hæc se ita habeant, provocho adversarios, ut omnes retro chartulas ex integro discutiant, et si quid in meo ingenio vitii repererint, profertur in medium. Aut enim bona erunt, et contradicent eorum calumnie: aut reprehensibilia, et confitebor errorem, malens emendare quam perseverare in pravitate sententiarum. Et tu ergo, doctor egregie, aut defende quod locutus es, et sententiarum tuarum acumina astrue eloquio subsequenti, ne quando tibi placentur, neque quod locutus es; aut si certe errasti quasi homo, libere confite, et discordantium inter se redde concordiam. In mentem tibi veniat, tunicam Salvatoris nec a militibus fuisse concessam. Fratrum inter se cernis jurgia, et rides atque letaris, quod alii tuo nomine, alii Christi

ne déchirèrent pas la tunique du Sauveur. Vous êtes témoin des divisions qui déchirent vos frères, et vous souriez, et vous êtes dans la joie parce que ceux-ci empruntent votre nom, ceux-là le nom du Christ. Imitiez Jonas et dites: « Si je suis la cause de cette tempête, prenez-moi et jetez-moi dans la mer. » *Jon.* i, 12. Son humilité le précipite au fond de la mer, et il en sort, type du Sauveur glorieux et ressuscité. L'orgueil vous élève jusqu'aux astres; mais le Sauveur dira de vous: « Je voyais Satan tomber du ciel avec la rapidité de la foudre. » *Luc.* x, 18.

13. Si, dans l'Ecriture sainte, le nom des justes est donné à beaucoup de personnages, tels que Zacharie, Elisabeth, Job, Josaphat, Josias et plusieurs autres dont on rencontre les noms à chaque page dans nos saints Livres, c'est là une difficulté que je résoudreai à fond dans l'ouvrage que je me promets de composer si Dieu m'en donne la grâce; dans la présente Epître, je me bornerai à l'observation suivante: Ces justes sont ainsi désignés, non qu'ils aient été sans défaut, mais parce qu'ils se sont distingués par la pratique de beaucoup de vertus. Zacharie est rendu muet en punition de son incrédulité, Job est réprimandé oralement; Josaphat et Josias, qualifiés maintes fois de justes, firent, à ce que raconte l'histoire, des actions qui déplurent au Seigneur. L'un vint en aide à un impie, ce dont le prophète le blâma; *III Reg.* xxii; l'autre, contre-

appellentur. Imitare Jonam, et dicito: « Si propter me est ista tempestas, tollite me, et mittite in mare. » *Jonæ*, i, 12. Ille humilitate dejectus est in profundum, ut in tyrum Domini gloriosus resurgeret. Tu per superbiam ad astra sustolleris, ut de te loquatur Jesus: « Videbam Satanam sicut fulgur cadentem de celo. » *Luc.* x, 18.

13. Quod autem in Scripturis sanctis multi iusti appellantur, ut Zacharias et Elisabeth, Job, Josaphat, et Josias, et multi quorum nominibus sacra Scriptura contexta est, quantum in promisso opere plentia (si gratiam Dominus dederit) dicturus sum (al. sum), tamen in præsentis Epistolæ hoc breviter perstrinxisse sufficiat, quod iusti appellantur, non quod omni vitio careant, sed quod majori parte virtutum commendentur. Denique et Zacharias silentio condemnatur, *Luc.* i, et Job sub sermone reprehenditur, et Josaphat, Josias, qui iusti absque dubio dicti sunt, fecisse narratur quod Domino displicerent. Quorum alter impio auxilium tulit, *III Reg.* xxii, et correptus est a Propheta; alter, contra præceptum Domini ex ore Jeremie, occurrit Necho regi Ægyptio, et interfectus est; *IV Reg.* xxiii; *II Paral.* xxxv; et